

\*

UBMTTQ TỈNH ĐỒNG NAI	
A/ ĐẾN	Số đến: 7108/148-KH/BTGTUTU
	Ngày đến: 25/8/2017
	Chuyển: .....
	Lưu hồ sơ: .....

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào”

Thực hiện Công văn số 2448-CV/BTGTW, ngày 25/4/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào*”, thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 3757- CV/TU, ngày 18/8/2017, trong đó giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc thi “*Tìm hiểu Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào*”;

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trong các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về quan hệ hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam trong quá trình đấu tranh chống lại kẻ thù chung, giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước phát triển.

- Thiết thực hưởng ứng “*Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2017*” cùng với các sự kiện: 55 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2017); 40 năm ngày ký Hiệp ước hữu nghị và hợp tác Việt Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2017); vun đắp ngày càng tốt đẹp hơn tình cảm của hai dân tộc Việt - Lào; đấu tranh chống lại những luận điệu xuyên tạc, bóp méo lịch sử của các thế lực thù địch, gây chia rẽ quan hệ hữu nghị và tình đoàn kết đặc biệt giữa hai nước Việt Nam - Lào.

- Tiếp tục phát huy các giá trị khoa học của công trình biên soạn “*Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 1930 - 2007*” (xuất bản

năm 2011) và tài liệu tuyên truyền “*Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 1930 - 2017*” (năm 2017).

## 2. Yêu cầu

Cuộc thi được triển khai sâu rộng trong các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ với hình thức phù hợp từng đối tượng nhằm đạt được kết quả cao nhất.

## II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.
- Khuyến khích các đối tượng học sinh, sinh viên, người lao động là công dân hai nước Việt - Lào.

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

### 1. Thi trắc nghiệm hàng tuần

- Người dự thi trả lời câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương tại một trong các trang web: Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam: <http://vietlao.dangcongsan.vn>; Báo Nhân dân: [www.nhandan.org.vn](http://www.nhandan.org.vn); Báo Quân đội nhân dân: [www.qdnd.vn](http://www.qdnd.vn); Tạp chí Tuyên giáo điện tử: [www.tuyengiao.vn](http://www.tuyengiao.vn); Báo Tiền Phong: [www.tienphong.vn](http://www.tienphong.vn); Báo Thanh Niên: [www.thanhnien.vn](http://www.thanhnien.vn); Báo Tuổi trẻ: [www.tuoitre.vn](http://www.tuoitre.vn).

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 10h00 thứ ba hàng tuần và kết thúc vào 9h30 thứ ba tuần kế tiếp bắt đầu từ ngày **02/5/2017** và kết thúc vào ngày **22/12/2017**.

### 2. Thi viết

- Bài dự thi của tác giả phải là các tác phẩm chưa được công bố ở bất kỳ báo, tạp chí, sách và các phương tiện thông tin đại chúng khác; phải chuyển tải được 01 trong 12 chủ đề gợi ý của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương (*Đề cương của 12 chủ đề chính gửi kèm theo Kế hoạch này*).

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, với dung lượng tối đa không quá **5.000 từ**. Khuyến khích đánh máy và in trên giấy A4, cỡ chữ 14, là tiếng Việt, sử dụng font chữ Time New Roman. Bài viết có thể sử dụng hình ảnh minh họa (*ghi rõ nguồn, tên tác giả của ảnh*).

- Bài dự thi phải ghi rõ và đầy đủ họ, tên, tuổi (*ngày, tháng, năm sinh*), giới tính, nghề nghiệp, thành phần dân tộc, tôn giáo, đơn vị học tập, công tác, nơi thường trú; số điện thoại liên hệ.

## IV. THỜI GIAN, NƠI NHẬN BÀI DỰ THI

### 1. Thời gian thi viết

Được tính từ khi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch này. Hạn cuối cùng nộp bài dự thi là ngày **30/9/2017** căn cứ dấu bưu điện hoặc biên nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi

## 2. Nơi nhận bài dự thi

Bài dự thi gửi về **Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.**

## 3. Chấm thi

Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh tổ chức chấm xếp hạng cuộc thi cấp tỉnh và lựa chọn tối đa **30** bài dự thi đạt kết quả tốt gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương.

## V. GIẢI THƯỞNG

### 1. Thi trắc nghiệm hàng tuần

Mỗi tuần có 03 giải thưởng, bao gồm:

- 01 giải Nhất: trị giá 1.500.000 đồng.
- 01 giải Nhì: trị giá 1.000.000 đồng.
- 01 giải Ba: trị giá 500.000 đồng.

Kết quả thi trắc nghiệm hàng tuần do Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương công bố và trao giải.

### 2. Thi viết

#### 2.1. Cấp tỉnh

- Kết quả được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh công bố **trong tháng 10/2017.**

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh sẽ chấm, xếp hạng và trao giải thưởng.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải nhất: 5.000.000 đồng.

+ 02 giải nhì: 3.000.000 đồng.

+ 03 giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng.

+ 05 giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng.

+ 01 giải tập thể cho tập thể có số lượng bài tham gia nhiều nhất và đạt chất lượng tốt nhất: 5.000.000 đồng.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh sẽ chọn những bài đạt giải thưởng và những bài chất lượng tốt gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương.

#### 2.2. Cấp Trung ương

2.2.1. Giải cá nhân: Có 28 giải, bao gồm:

- 01 giải nhất: 30.000.000 đồng.

- 03 giải nhì, mỗi giải: 10.000.000 đồng.
- 05 giải ba, mỗi giải: 5.000.000 đồng.
- 20 giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng.

2.2.2. *Giải tập thể*: Có 28 giải, bao gồm:

- 01 giải nhất: 30.000.000 đồng.
- 03 giải nhì, mỗi giải: 10.000.000 đồng.
- 05 giải ba, mỗi giải: 5.000.000 đồng.
- 20 giải khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng.

**2.3. Thông báo kết quả:** Kết quả Cuộc thi viết sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương công bố tại Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi trong tháng 12/2017.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, dự toán kinh phí và tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.
- Tiếp nhận bài dự thi: Gửi bài dự thi cấp tỉnh đến Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương.

### 2. Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

- Hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kế hoạch này và Đề cương nội dung chính của 12 chủ đề thi viết tìm hiểu "*Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam*" tại địa phương, đơn vị mình;
- Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp nhận bài dự thi của đơn vị, địa phương mình, gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi đảm bảo tiến độ Kế hoạch đề ra.

### 3. Các cơ quan phối hợp

- Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Tuyên truyền, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh Đồng Nai phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu "*Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam*".
- Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, đài truyền thanh cấp huyện, dành thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi đến cán

bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh biết và tham gia; đăng, phát toàn văn Đề cương gợi ý một số nội dung chính trong 12 chủ đề Cuộc thi viết “*Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam năm 2017*” do Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương công bố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào*” của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc để Cuộc thi đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo);
- TTTU (báo cáo);
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy; thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh;
- BTG các huyện, thị, thành ủy;
- BTG, TH các Đảng ủy trực thuộc tỉnh;
- BTG, TH MTTQ và các đoàn thể CT - XH tỉnh;
- Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai, Đài PT - TH;
- Các phòng, bộ phận, Trung tâm TCTTG Ban TGTU;
- Lưu VpB.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN  
BAN  
TUYÊN GIÁO**



**Lê Thị Cát Hoa**